
şısında defnedildi. Hamid Efendi, İstan
bul Zeyrek'teki Filyokuşu'nda mülazımlar 
için odaları bulunan ve medrese olarak 
da kullanılan bir mescid yaptırmış (Bal
tacı, s. 44 1-442). ancak bu mescid günü
müze kadar gelmemiştir. 

Hamid Efendi'nin en meşhur eseri Fe
tava-yı Ijamidiyye (el-Fetiı.va'l-Hamidiy
ye) olup kitabın yazma nüshalarında adı 
Mecmu'a-i Fetava-yı Ijamid Efendi, 
Mecmu'atü'l-fetdva, Mecmu'iı fi'I-fı]sh 
şeklinde de geçmektedir (mesela bk. Sü
leymaniye Ktp., Molla Çelebi, nr. 104-

1 05; Kılıç Ali Paşa, nr. 496; Esad Efendi, 
nr. 554; Şehid Ali Paşa, nr. 953). Bazı kay
naklarda bu eserin dört cilt olduğu kay
dedilmişse de (Keş{ü'?-?UnO.n, Il, 1222; 

Altunsu, s. 36) Atal'nin de belirttiği gibi 
"dört kıt'a vakıat-ı mesail"den ibarettir 
(Zeyl-i Şekaik, s. 243). HamidEfendi ki
tabını Arapça fıkıh ve fetva kitaplarında
ki metinlerden derlediği için eserde Türk
çe fetva yoktur. Süleymaniye Kütüpha
nesi'nde Hamid Efendi'nin kendi hattıyla 
yazdığı fetvalardan oluşan iki mecmua 
kayıtlı olup (Molla Çelebi, nr. 104- 105) 

birinci mecmuanın başında müellifin is
miyle "vakıat-ı mesail"i derlediğini belir
ten notu yer almaktadır. Diğer bir nüsha
nın başında ise (Süleymaniye Ktp., Şehid 
Ali Paşa, nr. 953, vr. 2b, 5a) fıkhi meselele
ri fürCı-ı fıkıh kitaplarından Sadrüşşeria'
nın eserindeki tertibe göre bizzat kendi
sinin derlediğini belirtmektedir. Hamid 
Efendi naklettiği meseleleri "matlab" ve
ya "mesele" başlığı altında çeşitli konula
ra göre tasnif etmiştir. Ancak onun ter
tibi klasik fetva kitaplarının sistematiği
ne uymamaktadır. 
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IlAMin el-iMAni 
(bk. iMAni). 
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HAMID KALENDER 
(.)...US~) 

Hamidüddin b. Taciddin 
Kalender ed-Dihlevi 
(ö . 761/1360 [?]) 

Çiştiyye tarikatına mensup 
mutasavvıf- şair. 

Halaciler'in (ı 290- ı 320) son dönemin
de Delhi civarındaki KilCıgari'de doğdu. 
İlk dini bilgileri. Çiştiyye tarikatı şeyhle
rinden Nizameddin Evliya'nın müridi olan 
babası Mevlana Taceddin'den aldı. Kü
çük yaştan itibaren babasıyla birlikte Ni
zameddin Evliya'nın sohbetlerine katıldı. 
Tuğluklu Sultanı ll. Muhammed'in em
riyle müslüman aileler Delhi'den Devle
tabad'a gönderilince Hamid Kalender de 
oraya gitmek zorunda kaldı (ı 327). Dev
letabad'da bulunduğu sırada şeyhin hali
felerinden Burhaneddin-i Garib'in sohbet
lerine devam etti ve meclisinde dinlediği 
sözleri yazdı. 753'te (1352) Delhi'ye dönen 
Hamid Kalender. ertesi yıl Nizameddin 
Evliya'nın halifesi Çırağ-ı Dehli'nin soh
betlerine devam etmeye başladı. Burada 
şeyhin sözlerinden (melfOzat) derlediği 

ljayrü'l-mecalis adlı eserini kaleme al
dı. 

Kaynaklarda Çırağ-ı Dehli'nin Hamid 
Kalender' e. "Sen bir arifsin; sana nasıl ka
lender diyebilirim" dediği. onun da baba
sına şeyhi Nizameddin Evliya'nın aynı şe
kilde hitap ettiğini söylediği. bu olaydan 
sonra Kalenderiler gibi yaşamaya başladı
ğı rivayet edilir. Ölümüne kadar (ö . 757/ 
1356) Çırağ-ı Dehli'ye hizmet ettiği ve söz
lerini derlediği bilinen Hamid Kalender'in 
bundan sonraki hayatı hakkında bilgi yok
tur. Hamid Kalender'in ev edinmediği. 
evlenmediği ve bir kalenderi gibi yaşadı
ğı da bilinmektedir. Çişti şeyhlerinden 
GisCıdıraz. Hamid Kalender ve taraftarla
rını gerçek anlamda sCıfı kabul etmez. Ha
m id Kalender'in tek eseri olan menaklb
name tarzındaki ljayrü'l-mecalis sade 
bir ifade ile kaleme alınmış olup 1354-
1359 yılları arasında yazılmıştır. Çiştiyye 
mensuplarının büyük ilgi gösterdikleri 
eser Halil~ Ahmed Nizarnitarafından neş
redilmiştir (Aligarh ı 960) Onun günümü
ze kadar gelmeyen bir divanından Tuğ
luklu Hükümdan FirCız Şah Tuğluk için 
yazdığı birkaç kaside Mecmu'a-i Leta
'if ve's-sefine adlı bir eser içinde zama
nımıza ulaşmıştır (Ef2 [ing .J. Suppl., s. 
352). 
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HAMIDi 
(1.5~) 

Ebu Bekr Hamidüddin 
Ömer b. Mahmud el-Belhi 

(ö. 559/1164) 

İlk Farsça makamat müellifi 
(bk. MAKAMAT-ı HAMiDi). 

HAMiDI 
( 1.5-Ml> ) 

(ö. XVI. yüzyıl başlan) 

Divan şairi. 

ı 

_j 

ı 
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843'te (1439) İsfahan'da doğdu. Kay
naklarda Hamidi-i İsfahani. Molla Hami
di, Mevlana Hamidi ve Hamidi-i Acem di
ye anılır. Öğrenimini doğduğu yerde ta
mamladıktan sonra bir müddet Bakü'de 
Şirvanşahlar sarayında bulundu. 

Divanında yer alan iki kasideden, Ha
midi'nin 865 ( 1461) yılı kışında Kastamo
nu'da İsfendiyaroğlu İsmail Bey ve aynı 
yılın baharında Bursa'da Fatih Sultan 
Mehmed'in sadrazamı Mahmud Paşa ile 
karşılaştığı anlaşılmaktadır. Mahmud Pa
şa için yazdığı kasidenin başlığında bu
nun Anadolu'da yazdığı ilk kaside oldu
ğunu belirten Hamidi (Külliyyat, s. 283-

286), Receb ayının onundan (21 Nisan) 
beri kendisiyle görüşmek için beklediğini 
ifade eder. Bu durumda Hamidi'nin Ana
dolu'ya yirmi iki yaşında geldiği kesinlik 
kazanmaktadır. Anadolu'ya geldiği tarih
teki yaşı hakkında İsmail Hikımet Ertay
lan (Külliyyat, naşirin girişi, S. ll ı ve Fev
ziye Abdullah Tansel'in (TA. XVII, 440) 

tahminleri ise doğru değildir. 

Mahmud Paşa vasıtasıyla Fatih Sultan 
Mehmed'e ulaşabilen ve başlangıçta Fa-
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HAMiDI 

tih'in yakınları arasına giren Hamidl, ken
disine yapılan bir ihsan üzerine ağzından 
kaçırdığı bir sözün padişahı kızdırması 
sebebiyle 881 (1476-77) yılında Murad-ı 
Hüdavendigar türbedarlığı göreviyle Bur
sa'ya gönderildi. Ertesi yıl İstanbul'a gi
derek padişahtan af dilediyse de tekrar 
Bursa'ya dönmesi emredildi (Külliyyat, 
S. 47 vd.). Küçük oğlu eellll'nin 893'te 
( 1488) Bursa'da doğduğu ve babasını genç 
yaşta kaybettiği bilindiğine göre Hamidl'
nin XVI. yüzyıl başlarında Bursa'da öldü
ğü söylenebilir. 

Şiirlerinin büyük bir kısmı Farsça olan 
Hamidi'nin Türkçe şiirleri dil ve üslüp ba
kımından dönemin Doğu Türkçesi özellik
lerini taşımaktadır. Bazı gazellerinin Sur
salı Ahmed Paşa'nın gazelleriyle benzeş
mesi, sarayda veya Bursa'da karşılaşmış 
olmaları gereken bu iki şairin birbirin
den etkilendiğini göstermektedir. 

Eserleri. 1. Külliyyat. Ifasbif:ıalname 
ile divanını ihtiva eden eserin biri Türk 
Tarih Kurumu Kütüphanesi'nde (nr. 68). 
diğeri İstanbul Arkeoloji Müzesi'nde (nr. 
1184) olmak üzere iki nüshası bilinmek
tedir. İsmail Hikmet Ertaylan, Türk Tarih 
Kurumu nüshasının tıpkıbasımını bir in
celemeyle birlikte Külliyyat-ı Divan-ı 
Mevlclna Ifamidi adıyla yayımiarnıştır 
(İstanbul 1949). Külliyydt'ın ilk bölü
münde yer alan Farsça Ifasbif:ıalname 
mesnevi tarzında yazılmıştır. Hamidi bu 
eserde kendi hayatıyla ilgili bilgiler ver
mektedir. Büyük bir bölümü Farsça olan 
divanda Türkçe dört kaside, yirmi sekiz 
gazel ve iki matla' bulunmaktadır. Bu ne
şir. varlığı çok önceden bilinen (Köprülü. 
TM, ı. 16) ve diğerine göre daha tam olan 
ikinci nüsha dikkate alınmadan hazırlan
dığı için Ahmet Ateş tarafından tenkit 
edilmiştir (TTK Belleten, X!V/53, s. 116-
117). 2. Vasiyyetname. Aşık Çelebi, Ha
midl'nin bu eseri ölümünden kısa bir sü
re önce oğlu Cellll için yazdığım bildirir ve 
örnek olarak iki beyit zikreder ( Meşairü 'ş

şuara, vr. 65b) . Eser hakkında kaynaklarda 
başka bilgi bulunmamaktadır. 3. Cam-ı 
Sül]an-gıly. İsmail Hikmet Ertaylan, ese
rin Fatih Sultan Mehmed adına yazılmış 
müellif nüshasının Raif Velkenci'de oldu
ğunu, Hamidi'nin eseri Arapça iki falna
meefen faydalanıp Farsça olarak yazdığı
nı söyler. 4. Tarih-i AI-i Osman. Hami
di'nin ll. Bayezid'e takdim ettiği Türkçe 
manzum bir eserdir. İsmail Hikmet Er
taylan Külliyyat'ta buna rivayet olarak 
yer verirken Mükrimin Halil Yinanç ese
rin tek nüshasının kendisinde bulundu
ğunu söyleyip iki beyit de örnek vermiş
tir (İA, IV, 330) . 
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(ö. 557 /1162) 

'Müsta'li İsmailileri'nden olan 
Tayyibi kolunun 

ikinci mutlak dilisi 
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HAMiD-İLİ 
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XIII. yüzyılın sonlarına doğru 
Isparta ve Burdur yöresinde kurulan 

L 

L 

Hamidoğuilan Beyliği'nin 

ve Osmanlı hakimiyeti altında 
bir idari bölge olan 

Hamid sancağının diğer adı 
(bk. HAMIDOGULLARI). 

HAMiDiYE AlAYlARI 

IL Abdülhamid döneminde 
Doğu Anadolu'da 

aşiretlerden oluşturulan 

hafif süvari birlikleri. 

_j 

_j 

Hamidiye Hafif Süvari Alayları Doğu 
Anadolu'da merkezi otoritenin sağlan
ması. devletin etkin olacağı yeni bir sos
yopolitik dengenin kurulması, aşiretlerin 
askeri gücünden faydalanılması, bölge
de Ermeniler'in sürdürdüğü faaliyetlerin 
engellenmesi ve muhtemel bir Rus sal
dırısına karşı bölge savunmasının güçlen
dirilmesi için teşkil edilmiştir. 1890 yılı 

başlarında kurulma çalışmalarına başla
nan Hamidiye Alayları'nın teşkilinin ama
cı bu konuyla ilgili belgelerde, "askerlik 
hizmetinin umumileştirilmesi ve dolayı
sıyla Osmanlı Devleti'nin silahlı kuwetle
rinin sayıca arttırılması gayesiyle, askeri 
nizarn ve hizmet altında tutulmayan, bi
nicilik ve nişancılıkta meşhur, çadırda ya
şayan aşiret fertlerinden süvari birlikleri 
oluşturulması" şeklinde açıklanmakta

dır. IV. Ordu Kumandanı Müşir Zeki Pa
şa, Anadolu ıslahat-ı umumi müfettişi 
ve padişah yaveri Ahmed Şakir Paşa. Tef
tiş-i Askeri Komisyonu üyesi Miralay İb
rahim Bey, bu projenin fikir ve uygulama 
aşamasında aktif rol almışlardır. Doğu 
Anadolu'da yaşayan Arap, Kürt, Türk
men ve Karakalpak aşiretlerinden başlan
gıçta yirmi bir alay olarak kurulması plan
lanan alayların sayısı gösterilen büyük il
giden dolayı 1892'de kırk beş, 1893'te el
li altı, 1894 Ağustosunda elli sekiz. 1898'
de altmış ve 1901 'de altmış beşe ulaş
mıştır. Hazırlanan raporlardan, bölgede
ki potansiyelin 100 alay çıkarabilecek güç
te olduğu anlaşılmaktadır. 

Gerek devletin gerekse aşiretlerin bu 
projeden beklentilerini en iyi şekilde gös
teren belge, 13 Mayıs 1896 tarihinde ya
yımlanan 121 maddelik alayların kuruluş 
kanunudur. Buna göre, Osmanlı ordusu
nun nizarni süvari alaylarına ilaveten teş
kilata dahil edilecek alaylar en az dört, 
en fazla altı bölükten oluşacak ve aşire
tin nüfus gücüne göre alaylarda asgari 
S 12, azami 1152 kişi bulunacaktı. Nüfu
su bir alay çıkaramayan aşiretlerden bir
kaç bölük teşkil edilecek. bu bölükler ba
rış döneminde kendi aralarında talim ya· 
pacak ve savaşta bir kumandan idaresin
de diğer küçük aşiretlerin askerleriyle 
birleştirilecekti. Aşiret ve kabHelerin er
kek nüfusu defterlere kaydedilecekti. 
Ayrıca her alaydan İstanbul'daki süva
ri mektebinde tahsil görmek üzere bir 
genç seçilecek ve tahsil sonunda müla
zım rütbesiyle alayına katılacaktı. Asker
ler, aşiretlerin on yedi- kırk yaş arasında
ki erkeklerinden oluşturulacaktı. On ye
di-yirmi yaş "ibtidaiye", yirmi-otuz iki 
yaş "nizamiye" ve otuz iki- kırk yaş arası 
da "redif' sınıfiarına dahil olacaktı. As
kerlerin hepsinin eğitilmesi, gerek öğret
men temininde gerekse mali ihtiyaçların 
karşılanmasında zorluk çıkaracağından 
eğitimin birlikler arasında değişıneli ola
rak yapılması kararlaştırılmıştı. Bu nö
betleşe talim sayesinde tarımla uğraşan 
kimselerin üretimi de engellenınemiş 
olacaktı. Askerler elbise, hayvan ve ko-


